ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 50-Д06-63

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е С У Д А
Н А Д З О Р Н О Й И Н С Т А Н Ц И И

г. Москва 5 с е н т я б р я 2 0 0 7 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

рассмотрела в судебном заседании надзорную жалобу осужденного
Глебова Павла Сергеевича о пересмотре постановления судьи Советского
районного суда г.Омска от 14 октября 2004 года.

Заслушав доклад судьи Ермолаевой Т.А., прокурора Логачёва О.М.,
полагавшего смягчить Глебову наказание, Судебная коллегия

приговором Калининского районного суда г.Челябинска от 1 октября
2003 года

ГЛЕБОВ П  С
 судимый 26 января 1999 года Центральным районным

судом г.Челябинска по ст.158 ч.2 п.п. "а,в,г" УК РФ к 2 годам лишения
свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 14 сентября
1999 года тем же судом по ст.ст.158 ч.2 п.п. "б,г", 30 ч.З, 158 ч.2 п.п. "б,г"
УК РФ на основании ст.ст.69 ч.З, 74 ч.5, 70 ч.1 УК РФ к 3 годам лишения
свободы в воспитательной колонии общего режима, освобождён 3 ноября
2000 года условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 12 дней,

председательствующего
судей

Кудрявцевой Е.П.
Ермолаевой Т.А., Линской Т.Г.

установила:

2

осуждён по ст. 161 ч.З п. "в" УК РФ к 6 годам лишения свободы с конфискацией
имущества в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением судьи Советского районного суда г.Омска от 14 октября
2004 года по ходатайству осуждённого Глебова П.С. приговор приведён в
соответствие с Федеральным законом РФ от 8 декабря 2003 года "О внесении
изменений и дополнений в Уголовный кодекс Российской Федерации", из
приговора исключены квалифицирующие признаки совершения преступления
"причинение значительного ущерба гражданину", "лицом, ранее два раза
судимым за хищение", а также указание о назначении дополнительного
наказания в виде конфискации имущества.

Постановлено считать Глебова П.С. осуждённым по ст. 161 ч.2 п.п. "а,в,г"
УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 8 декабря 2003 года) к 6 годам
лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В кассационном порядке постановление судьи от 14 октября 2004 года не
обжаловалось.

Постановлением президиума Омского областного суда от 7июня 2005
года приговор Калининского районного суда г.Челябинска от 1 октября 2003
года и постановление судьи Советского районного суда г.Омска от 14 октября
2004 года в отношении Глебова П.С. изменены, постановлено об отбывании
наказания в исправительной колонии общего режима.

Глебов П.С, с учётом внесённых изменений, осуждён по приговору
Калининского районного суда г.Челябинска от 1 октября 2003 года за грабёж,
совершённый с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с
незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному
сговору.

Преступление совершено 3 декабря 2002 года  при
обстоятельствах, указанных в приговоре.

В надзорной жалобе осуждённый Глебов П.С, не оспаривая
юридическую квалификацию содеянного им, просит о снижении срока
наказания с учётом внесённых изменений в приговор при приведении
приговора в соответствие с действующим законодательством.

Проверив материалы дела, обсудив доводы надзорной жалобы, Судебная
коллегия находит доводы осуждённого обоснованными.

Как следует из постановления судьи Советского районного суда г.Омска
от 14 октября 2004 года, действия Глебова П.С по приговору от 1 октября 2003
года переквалифицированы со ст. 161 ч.З п. "в" УК РФ (в редакции

Федерального закона РФ от 13 июня 1996 года), на ст. 161 ч.2 п.п. "а,в,г" УК РФ
(в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 года), т.е. с особо тяжкого
преступления на тяжкое, постановлением президиума Омского областного суда
от 7 июня 2005 года признано отсутствие в действиях Глебова П.С. рецидива
преступлений, который был признан отягчающим обстоятельством при
назначении наказания.

С учётом исключения из приговора квалифицирующих признаков
преступления "значительного ущерба гражданину", "лицом, ранее два раза
судимым за хищение", изменени тяжести преступления, коллегия считает
возможным смягчить наказание Глебову П.С.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.407 УПК РФ, Судебная
коллегия

о п р е д е л и л а :

постановление судьи Советского районного суда г.Омска от 14 октября
2004 года, постановление президиума Омского областного суда от 7 июня 2005
года в отношении Глебова П  С  изменить:

снизить Глебову наказание по ст. 161 ч.2 п.п. "а,в,г" УК РФ до 5 лет
лишения свободы в исправительной колонии общего режима. В остальном
судебные решения оставить без изменения. Надзорную жалобу Глебова П.С. -
удовлетворить.